
Assinado Digitalmente por ISABELLE 

110fAUEERApE CASTRO FALCAO 

9574 1134E 

UNO: BECRETARIA DE PROTEM SOCIAL 

Bilta: 24/05/2023 1015 

po irefeslore deus

Len Nom TempodeCome~ 

AUTUAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.24.01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DE PACAJUS 

Hoje, nesta cidade, na sala da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este 
termo. 

Pacajus/CE, 24 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

SECRETARIAMUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL PWPA US 

Um n Now Tempo de Comvéstes 

RUA CMTE, SN, CROTÁ - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 



• 

atado Digitalmente por. ISABELLE 

CASTRO FALCÃO: 

ETARIA DE PROTE??0 SOCIAL 

24/05/2023 10:15 

pfi rtur,le us

Nfro, Te,r, 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.24.01 

0(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCI'AL tO, N\UINICIPIO 
DE PACAJUS-CE, consoante autorização da Sr(a). ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO'. FALCÃO, 
Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
PACAJUS-CE, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, TIPO CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DE PACAJUS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo 
único, do art. 26, da Lei n° 8666/93 e suas alterações posteriores. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
Secretaria Municipal de Proteção Social do município de Pacajus, no uso de suas atribuições, em 
consonância a instancia estadual e federal, respeitando as diretrizes do sistema único da Assistência 
Social (SUAS), vem por meio deste justificar a aquisição de mesas e cadeiras de plástico para atender as 
necessidades dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS, pertencentes ao Bloco da proteção 
Básica - PSB. O CRAS é unidade pública de atendimento à população onde são oferecidos os serviços de 
Assistência Social. Como: Fazer seu Cadastro Único; ter orientação sobre os benefícios sociais; ter 
orientação sobre seus direitos; pedir apoio para resolver dificuldades de convívio e de cuidados com os 
filhos; fortalecer a convivência com a família e com a comunidade; ter acesso a serviços, benefícios e 
projetos de assistência social; ter apoio e orientação sobre o que fazer em casos de violência doméstica; ter 
orientação sobre outros serviços públicos. O município de Pacajus, atualmente, possui 3 (três) 
equipamentos CRAS, nos bairros Banguê, Coaçu e Mangabeira. Os serviços e programas do CRAS 
necessitam de estrutura física adequada para o desenvolvimento das ações, inclusive das oficinas e 
grupos com usuários de faixas etárias definidas na Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, os 
quais estão organizados em Proteção Social Básica com o Serviço de Proteção e Atendimento Integral a 
Família — PAIF e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV. Os CRAS do município 
dispõem de poucas unidades dos materiais objeto desta demanda, dificultando a realização dos serviços. 
Diante disto, faz-se necessário a aquisição de 200 cadeiras de plástico sem braço e 50 mesas quadradas 
de plástico, para manter e aprimorar os serviços ofertados, trazendo conforto e comodidade aos usuários. 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender a 

presente necessidade e conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, fiscal e 
previdenciária, a escolha recaiu em favor de M.O.V. TAVARES MAGAZINE LTDA, CNPJ: 
13.230.657/0001-97 com o valor global de R$ 13.850,00 ( treze mil e oitocentos e cinquenta reais), 
virtude de apresentação de menor preço para execução contratual, constatado por meio de pesquisa de 
preços no mercado 

A(s) proposta(s) apresentada(s), com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, no valor R$ 13.850,00 ( treze 
mil e oitocentos e cinquenta reais), estando perfeitamente coerente com a realidade de mercado. 

Pacajus/CE, 24 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL 

PreWtura de 

PACA3US 
urn Nom TedePd de arA,.stas 

RUA CMTE, SN, CROTit - PACAJUS/CE 
CNN N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 



lnAdo Digitalmente por: ISABELLE 

EAE CASTRO FALCAO, 

RETERIA DE RROTE??0 SOCIAL 

25/05/2023 15:00 

ÀP 1di u

Ninn TfT.111 ok,E, 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.24.01 

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 2023.05.24.01-DL, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO 
CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DE PACAJUS, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus. 

Pacajus/CE, 25 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

SECREMARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL 

Preteoura iA 

PACKIUS 
Torttpomio Coe:rastos 

RUA CMTE, SN, CROTÁ - PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 



n do Digitalmente por ISABELLE 

CASTRO FALCAO: 

ATARIA DE PROTE1?0 SOCIAL. 

25105/2023 1500 

Prefemeee 

PACA3U5 
Ne,: Te, nn rje 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

0(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE PACAJUS-CE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o 
inciso II do art. 24 da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do 
presente processo administrativo de dispensa de licitação No 2023.05.24.01 vem RATIFICAR a 
declaração de dispensa de licitação para OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO 
CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO BLOCO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL DE PACAJUS, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL 

Pacajus/CE, 25 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

PeikSPA US 
Um Nowa Tempo de Candustas 

RUA CMTE, SN, CROTÁ — PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 



n do Digitalmente por: ISABELLE 

CASTRO FALCÃO: 

ETARIA DE PROTE370 SOCIAL 

25/05/2023 15:00 

Fre:reme de 

PACA3US 
Now. Teto: deCro,,s, 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

( 

s'2rv3 

A Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE PACAJUS do Município de Pacajus, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Dispensa de Licitação No 2023.05.24.01, vem emitir a presente declaração de 
dispensa de licitação, amparada no inciso II do artigo 24, da Lei nQ 8.666/93, para OBJETO: a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DE PACAJUS. 

Assim, nos termos do inciso II, do artigo 24 da Lei n-Q 8.666/93, vem comunicar o Sr. Ordenador de 
Despesas da A SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS-
CE, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

Pacajus/CE, 25 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL PWPA US 

Coo Novo Temos de Conotemos 

RUA CMTE, SN, CROTÁ - PACAJUS/CE 
CNN N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 



nado Digitalmente por: ISABELLE 

CASTRO FALCÃO: 

ETÁRIA DE PROTE7?0 SOCIAL 

25/05/2023 15:00 

Prk.f Kl, de 

PACA" US 
,.Prn P4m, TVina 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.24.01 

0(A) Ordenador(a) de Despesas da A SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE PACAJUS-CE, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de 
Despesas da SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS-
CE, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO CADEIRAS E MESAS DE PLÁSTICO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PSB/CRAS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL DE PACAJUS 

Oik CONTRATADA: MOV TAVARES MAGAZINE LTDA, 

ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA 309 CJ SÃO CRISTOVÃO —N° 245 — JANGURUSSU-FORTALEZA 

CNPJ DA EMPRESA: 13.230.6570001-97 

VALOR GLOBAL: R$ 13.850,00 ( TREZE MIIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei n2 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO SOCIAL 

Pacajus/CE, 25 DE MAIO DE 2023 

ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL 

Prefeltuta 

PACAJUS 
t"'V Te,,,Po CoNustas 

RUA CMTE, SN, CROTA PACAJUS/CE 
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, Fone: (85) 3348 7580 

www.pacajus.ce.gov.br 


